2022 年 11 月 11 日

各 位

株式会社 貫堂

代表取締役社長 塩井 貴晴

弊社製品についてのお知らせ

 弊社が製造販売する医薬品のうち、今後の弊社製品の方向性につきまして、下記の通りご案内申

し上げます。

昨年の自主回収を機に、弊社は、弊社が製造する全製品の製造および出荷を停止し、製造・品質

管理手順の再確認を行って参りました。その際、「製造再開に必要な諸条件が整わない」「製造販売

数量の減少」「製造設備の老朽化」等の、各製品が抱える課題整理を行い、今後の弊社製品の方向性

を一製品ずつ精査し、今後の方向性を「継続製品」「製造再開検討製品」「製造中止製品」の 3 つに

分けてご案内することといたしました。

これまでご愛顧いただいた皆様には、誠に恐縮ではございますが、何卒ご賢察のうえ、ご理解賜

りますようお願い申し上げます。

今後、お客様の生命・健康に関わる製薬企業であるという意識を弊社グループ全役員・全社員が

再認識し、管理体制の一層の向上を通じ再発防止に取り組み、皆様からの信頼回復に向けて誠心誠

意努めて参ります。

今後とも、弊社製品をご愛顧賜りますようお願い申し上げます。

【対象製品】対象範囲：配置向け医薬品

今後の方向性 製品名

1．継続製品 ハイカゼ EV 錠

ネオ真治ゴールドカプセル

ハイカゼ L カプセル

タブローン MⅡ

葛根湯エキス「顆粒」２

アイガンピンキー

ファイトローヤルⅡ

葛根湯内服液「 貫堂」S

サンリキソ Z3000Ⅱ

2. 製造再開検討製品 熊膽圓 S

虔脩本方六神丸 S

3．製造中止製品

(1) 自主回収製品

※1 製造販売元 株式会社 貫堂

※2 製造発売元 日本ゼトック株式会社

  発売元 株式会社 貫堂

貫堂胃腸薬細粒

※1

せきどめカプセル「 貫堂」

ファイトタイム V

浄血丸 （終売案内済み）

パナワン「 貫堂」（終売案内済み）

アリフロミン EX （終売案内済み）

アイガンビューティ (終売案内済み)

胃腸反魂丹 (終売案内済み)

広貫堂複方熊膽丸 (終売案内済み)

貫堂ネオ眞治 S  (終売案内済み)

顆粒ネオ眞治 S  (終売案内済み)

チュアマシン A  (終売案内済み)

歯痛頭痛ヒロリン  (終売案内済み)

散剤せきどめ「 貫堂」(終売案内済み)

マルコミンマイルド A  (終売案内済み)

アイガン（ロケット型）(終売案内済み)

アイガン  (終売案内済み)

アリフロミンハイ２  (終売案内済み)

パピアセン  (終売案内済み)

パピアセン G７  (終売案内済み)

新マルコターンソフト  (終売案内済み)

E ファイトナチュール  (終売案内済み)

虔脩感應丸  (終売案内済み)

キュキュソフト G  (終売案内済み)

新ダイアコーチノン G  ※2

ワントップゲル

3．製造中止製品

(2) 自主回収対象外の製品

貫堂赤玉はら薬 S

ファイト E100 カプセル

葛根湯エキス「顆粒」S

J サンリキ 3000

サンリキソドリンク JⅡ

1．継続製品

承認書に記載する製造方法との整合性、試験法および試験記録について、問題のないことが確認

できた製品から順次製造、出荷を再開しております。

2. 製造再開検討製品

熊膽圓 S、虔脩本方六神丸 S については製造再開検討製品として、製造に関わる課題改善作業を

進めております。しかしながら、現時点におきましても課題改善の目途が立っていない状況であ

るため、同時に、新たな処方・剤形にて、2025 年度下期以降の発売を目標とし、新規開発に取り

組んでおります。

3．製造中止製品

(1) 自主回収製品

現処方において安定性が担保できない、成形性を保つことが出来ないなど、製造再開に必要な

諸条件が整わないため、今後の製造販売は行わないことといたしました。

※1：自主回収製品（製造販売元 株式会社 貫堂）

※2：自主回収製品（製造販売元 日本ゼトック株式会社 発売元 株式会社 貫堂）

(2) 自主回収対象外の製品

近年の製造販売数量の減少、製造設備の老朽化の問題に加え、原料費や資材費の高騰、また、

生薬エキス類における含有規格幅等の諸問題を含め、今後の製造継続が極めて困難との結論に

至り、やむを得ず生産終了を決定した製品がございます。

以 上